
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 01 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2.364/2022

ID: #3184080D12

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.340/2022

ID: #59CFFD3A54

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.861/2022

ID: #318F3413CC

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.239/2022

ID: #A9661F7FA6

Gabinete do Prefeito

DECRETO 125/2022

ID: #25C85EEC32

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

RESENHA DO CONTRATO Nº 228/2022/SEMDES DE FORNECIMENTO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

3.374/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #E39383D02F

TERMO DE AUTORIZAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.374/2022, DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #E1F0B6B9C0

TERMO DE RATIFICAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.374/2022, DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #837FEC986E

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

ID: #A6A85FACEA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 132/2022-PMB

ID: #A5D420CA62

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

ID: #1308B73B58

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 6

Pg. 8

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 10

Pg. 11

Pg. 11

Pg. 12

Pg. 13

Pg. 13

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 02 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2022 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.364/2022

OBJETO:  Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  medicamentos  de  farmácia  básica  e
medicamentos de controle especial.

DATA DA ABERTURA: 07/12/2022 às 09h00min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 21 de novembro de 2022.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira CCL/PMB

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #3184080D12

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 03 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 071/2022 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.340/2022

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Kit Enxoval.

DATA DA ABERTURA: 07/12/2022 às 14h00min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 21 de novembro de 2022.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira CCL/PMB

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #59CFFD3A54

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 04 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 072/2022 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.861/2022

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento de materiais
para  implantação  do  Ambulatório  de  Curativos  Especializados,  para  atender  às  exigências  do
Programa Pé Diabético da Secretaria de Saúde.

DATA DA ABERTURA: 09/12/2022 às 09h00min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 21 de novembro de 2022.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira CCL/PMB

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #318F3413CC

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 05 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COORDENAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2022 – CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4.239/2022

OBJETO:  Registro  de  preços  para  futura  contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  água
mineral.

DATA DA ABERTURA: 09/12/2022 às 14h00min, horário de Brasília. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Portal de CMB – www.centralcomprasbhsma.com.br

Informações adicionais em www.barreirinhas.ma.gov.br e www.centralcomprasbhsma.com.br. 

Barreirinhas (MA), 21 de novembro de 2022.

Áquilas Conceição Martins
Pregoeira CCL/PMB

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #A9661F7FA6

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 06 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.217.954/0001-37

DECRETO Nº 125/2022 – GAB/PREFEITO
Altera o art. 1º, incluindo o §2º para que haja
modificação dos horários de aula em virtude
dos jogos da seleção brasileira de futebol na
Copa  do  Mundo  FIFA  2022,  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS – MA, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Constituição Federal e pelo inciso III do art. 62
da Lei Orgânica do Município de Barreirinhas – MA, 
CONSIDERANDO  que a Lei  de Diretrizes e Bases da Educação Nacional
(LDB) prevê que todas as unidades de ensino devem cumprir no mínimo 200
dias letivos e 800 horas de efetivo trabalho escolar;
CONSIDERANDO que o nosso calendário letivo do ano de 2022 prevê 201
dias letivos, este finalizando no dia 29 de dezembro de 2022;
CONSIDERANDO que  o  tempo  pedagógico  deve  ser  rigorosamente
respeitado

DECRETA:

Art. 1º. Inclui o §2º no art. 1º do Decreto 124/2022, conforme segue:

“§ 2º. O funcionamento das escolas deverá seguir horário próprio, tanto
nos  jogos  de  primeira  fase  como  nos  subsequentes,  em  caso  de
classificação da Seleção Brasileira de Futebol.
I - Nos dias que os jogos ocorrerem no horário de 12:00h ou 13:00h –
haverá aula apenas para o turno matutino e o turno vespertino realizará
atividades pedagógicas complementares;
II - Nos dias em que os jogos ocorrerem no horário de 16:00h – haverá
aula no turno matutino e no turno vespertino até as 15:00h havendo
atividades pedagógicas complementares ”

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Barreirinhas, Estado do Maranhão,
em 23 de novembro de 2022, 200º ano da Independência e 133º ano da
República.  

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____
______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #25C85EEC32

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 07 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
CNPJ: 06.217.954/0001-37

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
   Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 08 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RESENHA  DO  CONTRATO Nº  228/2022/SEMDES  DE  FORNECIMENTO.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°  3.374/2022.  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO.  BASE  LEGAL:  art.  24,
inciso II da Lei n° 8.666/93. OBJETO: Aquisição de brinquedos pedagógicos destinados a atender as
necessidades  de  atendimentos  das  unidades  socioassistenciais,  Serviço  de  Convivência  e
Fortalecimento de Vínculos e Casa Acolhimento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
CONTRATANTE: A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS  -  MA  através  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL –  SEMDES/FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  inscrita  no  CNPJ:  16.812.123/0001-67.
CONTRATADA: ROMULO  F  DO  REGO  LIMA,  inscrita  no  CNPJ:  23.714.767/0001-88;
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses,  a partir  de sua
assinatura,  com eficácia  a  partir  de  sua  publicação  no DOM, desde que as  despesas  referentes  à
contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a
pagar,  conforme  orientação  normativa  AGU  39,  de  13  de  dezembro  de  2011. VALOR
CONTRATADO: R$  17.522,48 (dezessete  mil,  quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e oito
centavos).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  24  FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  08  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  244  ASSISTÊNCIA
COMUNITÁRIA; 0070 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA;  2113 MANU. E FUNCI.  DO SER.  DE
CONV. E FORTALECI. DE VINCULOS – SCFV; 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE. DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  24
FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  08  ASSISTÊNCIA  SOCIAL;  243
ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE; 0070 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 2240
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA DO SUAS;
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE.  DATA  DA  ASSINATURA:
08/11/2022.  ASSINATURAS: CONTRATANTE: Regina Maria Gomes Dias, Secretária Municipal
de Desenvolvimento Social. CONTRATADA: Romulo Francklin do Rego Lima, Representante legal
da Empresa.

 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E39383D02F

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 09 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.374/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto:
 Aquisição  de  brinquedos  pedagógicos  destinados  a  atender  as  necessidades  de

atendimentos  das  unidades  socioassistenciais,  Serviço  de  Convivência  e  Fortalecimento  de
Vínculos e Casa Acolhimento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Acolho o parecer emitido pela PGM e autorizo a contratação da Empresa  ROMULO F DO
REGO LIMA,  inscrita  no  CNPJ  nº  23.714.767/0001-88,  para  a  prestação  dos  serviços  em
referência,  por  meio  de  Dispensa  de  Licitação,  com fulcro  no  art.  24,  inciso  II  da  Lei  nº
8.666/93, cujo o valor da contratação é de R$  17.522,48 (dezessete  mil, quinhentos e vinte e
dois reais e quarenta e oito centavos).

Barreirinhas (MA), 04 de novembro de 2022.

Regina Maria Gomes Dias 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #E1F0B6B9C0

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 10 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.374/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto:
 Aquisição  de  brinquedos  pedagógicos  destinados  a  atender  as  necessidades  de

atendimentos  das  unidades  socioassistenciais,  Serviço  de  Convivência  e  Fortalecimento  de
Vínculos e Casa Acolhimento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, com fulcro no art. 26 a Lei 8.666/93 e
suas alterações posteriores,  resolve RATIFICAR a Dispensa de Licitação em referência, em
favor da Empresa ROMULO F DO REGO LIMA, inscrita no CNPJ nº 23.714.767/0001-88.

Valor da contratada R$ 17.522,48 (dezessete mil, quinhentos e vinte e dois reais e quarenta e
oito centavos).

Barreirinhas (MA), 07 de novembro de 2022.

Regina Maria Gomes Dias 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #837FEC986E

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 11 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO

Processo  Administrativo  nº  851.01/2021.  DO PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  010/2021-CCL/PMB.
TERMO  DE  RETIFICAÇÃO  DA  RESENHA  DO  CONTRATO  Nº  132/2022-PMB.  A  Prefeitura
Municipal de Barreirinhas/Maranhão, inscrita no CNPJ nº 06.217.954/0001-37, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO | FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
CNPJ  nº  31.199.611/0001-34,  vem  a  público  tornar  SEM  EFEITO  a  Publicação  do  Termo  de
Retificação da Resenha do Contrato nº 132/2022-PMB, publicado no Diário Oficial do Município –
DOM, na Edição nº 1476, página 01 de 01, no dia 21/10/2022.

Barreirinhas | Maranhão, 23 de novembro de 2022

_________________________________
Antônio Carlos Santos Lisboa

Secretário Municipal de Educação | SEMED.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #A6A85FACEA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 12 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE RETIFICAÇÃO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 132/2022-PMB, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 851.01/2021,  DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº  010/2021-CCL/PMB,
PUBLICADO EM 05 DE MAIO DE 2022,  EDIÇÃO Nº  1368,  PÁGINA N°  01  DE 01,  DO
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – DOM.

ONDE SE LÊ: 499.908,53 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e oito reais e cinquenta e
três centavos).

LEIA-SE: 510.230,43 (quinhentos e dez mil, duzentos e trinta reais e quarenta e três centavos).

Barreirinhas | MA, 23 de novembro de 2022.

_________________________________________
Antônio Carlos Santos Lisboa

Secretário Municipal de Educação | SEMED.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #A5D420CA62

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 VOLUME 1 - Nº 1495 / 2022 PÁG. 13 DE 13

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO IV EDIÇÃO N. 1495 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                                                             

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NOS
TERMOS DA LEI MUNICIPAL 722/2014

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento

tiverem,  que  o  (a)  senhor  (a),  JOSÉ  RIBAMAR  MENDONÇA  SANTOS,
promoveu a  abertura de processo administrativo para regularização fundiária

atuado  sob  o  nº  432/2022,  do  imóvel  situado,  nesta  urbe,  no  endereço,

AVENIDA RODOVIÁRIA, S/N, BAIRRO: VILA ANSELMO, BARREIRINHAS-
MA, com área total de 334,64 m².

Deste modo, apresentando o requerente todas as formalidades

preliminares  estipuladas  na  LEI  MUNICIPAL  722/2014,  conceder-se-á  a

regularização fundiária, salvo se alguém souber de impedimento  para tal, os

declarando na forma da lei e no prazo de 30 dias. 

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja

2ª via fica afixada no local de costume. 

Barreirinhas (MA), 23 de novembro de 2022.

Mizael Sousa Silva
Secretário Municipal de Regularização Fundiária

END.: Avenida Joaquim Soeiro de Carvalho – s/nº - Centro - Barreirinhas/MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #1308B73B58

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

